
VI - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DELL'11 DICEMBRE 2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di dicembre, alle ore 13,15, nella sede della
Camera di Commercio di Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale, si è riunita la Giunta
camerale, convocata dal Presidente, via PEC, con note nn. 8790/U e 8791/U del 5 dicembre 2017
per la trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.

SONO PRESENTI:

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Gambuzza Sandro Agricoltura

4. Guastella Salvatore Commercio

5. Politino Salvatore Commercio

6. Privitera Vincenza Commercio

ASSENTI: Scaccia Fabio e Marchese Michele

Per il Collegio dei Revisori è presente il Presidente Lo Presti Alessandro

SEGRETARIO: Dott. Alfio Pagliaro Segretario Generale coadiuvato dal Dirigente Ufficio Assistenza
Organi, Dott. Giovanni Brafa.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta, dà
corso alle sue comunicazioni

O M I S S I S

Entrano i Consiglieri Scaccia e Marchese

O M I S S I S

Deliberazione n. 16 dell'11 dicembre 2017

Oggetto: Proposta organigramma camerale



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 16            DELL'11 DICEMBRE 2017

OGGETTO: Proposta organigramma camerale

VISTA la relazione del Segretario Generale che qui di seguito si riporta:

“A seguito della costituzione della Camera di Commercio I.A.A. di  Catania, Ragusa e Siracusa
della Sicilia orientale avvenuta lo scorso 4 settembre 2017 con l'elezione del Presidente, con la
nascita  del  nuovo  Ente  occorre  adeguare  la  struttura  organizzativa,  in  considerazione  della
complessità  istituzionale  riguardante  aspetti  normativi,  organizzativi,  tecnologici,  economici-
finanziari, ed il contesto fortemente innovativo e dinamico nel quale la nuova Camera svolge la
propria attività affinché le strategie di intervento possano essere sempre coerenti con le attese
del sistema imprenditoriale del territorio di riferimento.
La  struttura  organizzativa,  conformemente  al  dispositivo  del  D.P.R.  254/2005,  prevede  una
suddivisione in quattro Aree:

1) Area Assistenza Organi;
2) Area  Supporto  Interno,  che  comprende  i  servizi:  Ragioneria,  Contabilità,  Bilancio  e

Partecipazioni, Tributi, Personale, Provveditorato, Protocollo, Centralino;
3) Area Anagrafica Certificativa, che comprende: Registro Imprese, Sportello Sistri,  URP e

Commercio Estero, Albi  e Ruoli,  Artigianato; Regolazione del  Mercato (Ufficio Metrico,
Brevetti- Usi, Sanzioni-Protesti) Statistica;

4) Area Promozione.

Il documento, come sopra esposto, è stato oggetto di ampio dibattito in sede di conferenza dei
dirigenti prima e sindacale dopo".

LA GIUNTA CAMERALE

UDITA la superiore relazione;

DOPO ampio ed approfondito dibattito, nel corso del quale viene condivisa la nuova struttura
organizzativa dell'Ente come riportata  nell'allegato organigramma, ha ritenuto apportare delle
modifiche per una migliore funzionalità dei servizi da rendere all'utenza che di seguito vengono
indicate:

Per quelle Aree articolate in servizi complessi o che sottendono a settori economici sono state
previste più figure dirigenziali quali 

• L'Area Promozione sarà suddivisa in due Sub Aree, prevedendo due Capi Area:

◦ A1 – promozione altri  settori, progetti PID e Orientamento al Lavoro, Ricerca linee
finanziamenti per la promozione

◦ A2 – promozione dell'agroalimentare;

• L'Area  Anagrafica  Certificativa  avrà  il  Conservatore  -  Capo  Area  e  due  Responsabili
territoriali  di  sede  per  Catania  e  Ragusa,  un  Responsabile  territoriale  per  i  servizi  di
Regolazione del Mercato per Catania e Siracusa;



• L'Area Supporto Interno avrà un Capo Area

• L'Area Assistenza Organi avrà un Responsabile dei Servizi dell'ufficio.

VISTO il D.P.R. 254/2005;

All'unanimità,

D E L I B E R A

Di  approvare  l'assetto  organizzativo  della  Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Catania,  Ragusa  e
Siracusa della Sicilia orientale come risulta dall'organigramma che costituisce parte integrante
della presente deliberazione (allegato) suddiviso in quattro Aree:

Area 1 – Assistenza Organi – Responsabile dei Servizi dell'ufficio 
• Dott. Giovanni Brafa Musicoro; 

Area  2 –  Supporto  Interno  –  che  comprende  i  servizi  di  Ragioneria, Contabilità,  Bilancio  e
Partecipazioni, Tributi, Personale, Provveditorato, Protocollo, Centralino,
- Capo Area, Dott. Vito D'Antona;

• Dirigente dell'ufficio Personale e Protocollo - Dott.ssa Agata Inserra;

Area 3  - Area Anagrafica Certificativa - che comprende i servizi  di Registro Imprese, Sportello
Sistri,  URP  e  Commercio  Estero,  Albi  e  Ruoli,  Artigianato,  Regolazione  del  Mercato  (Ufficio
Metrico, Brevetti-Sanzioni-Protesti, Usi), Statistica;
- Conservatore - Capo Area Dott. Alfio Pagliaro;

• Responsabile  territoriale e coordinatore Registro Imprese, Albo Artigiani  e Albi  Minori
Catania - Dott.ssa Antonietta Caltabiano; 

• Dirigente ufficio Albo Artigiani e Albi Minori – Dott. Mario Laudani;
• Responsabile territoriale Regolazione del Mercato e coordinamento Infocenter Catania –

Dott.ssa Patrizia Mauro; 
• Responsabile territoriale Regolazione del Mercato, URP e Sportello al Pubblico Siracusa –

Dott. Roberto Cappellani; 
• Responsabile territoriale dei servizi inerenti l'Area Anagrafica Certificativa Ragusa – Dott.

Giovanni Passalacqua;

Area 4 – Promozione suddivisa in due Sub Aree, prevedendo due Capi Area: 

A1 – Dott. Rosario Condorelli  per la promozione altri settori, progetti PID e Orientamento
al Lavoro, Ricerca linee finanziamenti per la promozione

A2 – Dott.ssa Giovanna Licitra per la promozione dell'agroalimentare.
Di dare immediata esecutività al presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alfio Pagliaro

IL PRESIDENTE
pietro agen


